Ἀπέστρεψας ἡμᾶς εἰς τὰ ὀπίσω παρὰ τοὺς ἐχθρούς ἡμῶν. Πρώτους παρὰ τῇ σῆ ἐπισκοπῇ τεταγμένους ἀπέστρεψας εἰς τὴν ἐσχάτην τάξιν, καὶ ὑπεβίβασας ἡμᾶς τοῖς ἐχθροῖς ἡμῶν.

Καὶ οἱ μισούντες ἡμᾶς, διήρπαζον ἑαυτοῖς. Διήρπαζον τὰ ἡμέτερα.

Ἔδωκας ἡμᾶς ὡς πρόβατα βρώσεως. Τὸ Ἔδωκας, ἀντι τοῦ Παρίδωκας, ἐξέδωκας, καὶ οὐδὲ ὡς πρόβατα κτήσεως, ἀλλὰ βρώσεως· ταῦτα γὰρ ἐκείνων φαυλότερα, ὡς εἰς σφαγὴν ἐπιτήδεια.

Ἐν τοῖς ἐθνεσιν διέσπειρας ἡμᾶς. Εἰς δουλείαν·

atque coleritatem divini explicat auxilii. Tu, inquit, qui solo verbo uteris cum populum illum salvas, qui descendit ex Jacob. Vel aliter: Tu qui in proliis suggeris, et subministras populo tuo modum, quo salvari debeat, dicens: Hæc aut illa facite.

Vers. 6. In te inimicos nostros cornu potemus. Id est profligabimus. Tractum est autem hoc ex metaphora animalium, quæ cornibus certant.

Et in nomine tuo spernemus insurgentes in nos. Confidimus, inquit, quod tantum invocantes nomen tuum adversus hostes nostros, et tantummodo veiferantes, Deum Israel, hoc nomine confirmati, spernemus et flocci faciamus eos.

Vers. 7. Neque enim in arcu meo sperabo, et gladius meus non salvabit me. Nam et si lege bellicæ huiusmodi armis accinctus sim, nulla mihi tamen in eis adest fiducia.

Vers. 8. Salvasti nos de affligentibus nos, et qui oderant nos confundisti. Nam tuam experti sumus auxilium [advocantibus enim adjuisti] scimusque quod in posterum pari modo te advocantibus aderis.

Vers. 9. In Deo laudabimur tota die. Pro Laudabimur, Symmachus dixit, Gloriabimur; nam qui gloriatur seipsum laudat. Tametsi, inquit, multa ad nostram gloriam adduci possent, nulla tamen alia in re gloriabimur, quam in uno hoc, quod Deum cognoscimus. Et quod ait: Tota die, Symmachus, Per omnem diem dixit, et Aquila, Per totam vitam.

Et in nomine tuo confitebimur in sæculum. Confitebimur pro Narrabimus, ut sit sensus: In nomine tuo narrationem faciemus, mirabilia connumerantes, quæ hoc nomen tuum, tam in patribus nostris quam in nobis, supra hominum fidem effecit. Vel aliter: Nomini tuo gratias agamus. Et quod ait: In sæculum, omnes alii interpretes passim transferunt, semper.

Vers. 10. Nunc autem repulisti et confundisti me. Repulisti quidem; ut indignos, confundisti vero, id est, confundi permististi; dum nobis tanta sustentibus mala, openam nullam tulisti.

Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris. Sic etiam tempus pro tempore ponitur, quemadmodum Symmachus reddidit, dicens: Nec simul egredieris cum exercitibus nostris. Exercitus enim, virtutes, hoc est, potestates appellavit.

Vers. 11. Convertisti nos retrorsum post inimicos nostros. Nos amicos olim tuos, et qui olim apud custodiam, et protectionem tuam in primo ordine sistebamus, avertisti in ultimum locum, et inimicis propriis subiecisti.

Et qui oderant nos, diripiébant sibi. Diripiébant sibi nostra nimirum bona.

Vers. 12. Deditisti nos tanquam oves occarum. Tradidisti nos, sicut oves: oves dico, non quæ in possessionem, ac pro patrimonio retineantur, sed quæ vniuersiores sint, et carnificibus exponantur.

Et in gentibus dispersisti nos. In servitutem ni-

miram. Variæ enim gentes cum Macedonibus simul militabant. In captivorum enim, ut diximus, et exsulum personam Propheta hæc dicit.

VERS. 13. *Vendidisti populum tuum sine pretio.* Populum, inquit, tibi antea dilectum in servitutem tradidisti. Et quod ait, *Sine pretio*, ad populi contemptum dictum est. Prævos enim ac mancos servos solemus sine pretio tradere, atque eorum emissionem luero putare, quod etiam per Isaiam prophetam alibi dictum est, dum ait: *Gratis venditi estis* 20.

*Et non erat multitudo in commutationibus nostris.* Et pretium, inquit, quo alienati sumus ad parvam ascendebat summam. Commutatio servi enim pretium est loco servi datum. Hujusmodi autem verbis adversus seipsum ironice cavillantur. Nam absque ullo etiam pretio traditi fuerant in servitutem. Quædam vero exemplaria habent: *Et non erat multitudo in vociferationibus eorum*, ut sit sensus, quod non erat grandis hostium numerus, quando exsultantes vociferationibus utebantur. Vicerunt nimiram comparati.

VERS. 14. *Posuisti nos opprobrium vicinis nostris. subannationem, et derisionem iis qui in circuitu nostro sunt.* Subannare idem sibi vult quod negligere. Per vicinos autem, et eos qui in circuitu sunt, alienigenas intelligit, veluti Idumæos, Moabitas, Ammonitas, et alios hujusmodi.

VERS. 15. *Posuisti nos in parabolam in gentibus.* In parabolam dixit, pro, in exemplum. Solebant enim dicere vicinæ illæ gentes: Utinam omnibus aliis hostibus nostris ita accidat, quemadmodum accidisse videmus populo Israelitico. Vel, in narrationem, seu in fabulam. Narrabantur enim ab omnibus Judæorum calamitates.

*Commotionem capitis in populis.* A communi sensu sumendum est verbum: *Posuisti in commotionem capitis in populis gentium.* Movent, inquit, gentium populi capita adversus nos, ii quidem nostrum miserti, alii vero gaudentes potius, et lætitiæ vocibus insultantes.

VERS. 16. *Tota die verecundia mea coram me est.* Semper est in conspectu meo.

*Et confusio faciei meæ cooperuit me.* Eo quod tam ignominiose direptus sum et dispersus. Idem autem æque significant hæc, et paulo ante præcedentia verba.